ПРОЕКТ

[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕРШОВ

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятого созыва)
РЕШЕНИЕ

от    2023 года  №
Об утверждении Положения  о  помощнике
Главы  муниципального образования  город
Ершов Ершовского муниципального района

Саратовской области
      В целях реализации Главой муниципального образования город Ершов, исполняющего полномочия председателя Совета, своих полномочий закрепленных статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации «и статьей 28 Устава муниципального образования город Ершов, Совет муниципального образования город  Ершов РЕШИЛ:

      1. Утвердить  Положение о помощнике  Главы муниципального образования город Ершов Ершовского муниципального района Саратовской области.
      2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                              А.А. Тихов

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОМОЩНИКЕ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОД  ЕРШОВ ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(далее – Положение)

I. Общие положения
     1.1. Настоящее Положение разработано  в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 №131« Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,Уставом муниципального образования город Ершов и  в целях  обеспечения реализации Главой муниципального образования город Ершов (далее - Глава муниципального образования), исполняющего полномочия председателя Совета МО г.Ершов, своих полномочий .

     Положение определяет правовые основы деятельности помощника Главы муниципального образования город Ершов (далее- помощник), устанавливает порядок его назначения  и  полномочия, а также регулирует взаимоотношения помощника  с депутатами, органами исполнительной власти, муниципальными предприятиями, учреждениями и их руководителями, избирателями.
    1.2. Помощником   может быть дееспособный гражданин Российской Федерации, достигший возраста  18 лет, имеющий высшее образование , обладающий  соответствующим уровнем  профессиональных знаний и опытом работы ,необходимыми для решения  поставленных перед ним задач и исполнения возложенных функций.
     1.3. Глава муниципального образования  вправе иметь до  трех помощников, работающих по   срочному  трудовому договору (контракту) либо на общественных началах.
    1.4.Помощник ,работающий по срочному трудовому договору(контракту) может работать как на постоянной работе ,так и по совместительству, но не является муниципальным служащим.
        Глава муниципального образования вправе иметь не более одного помощника, работающего на   постоянной основе и (или) по совместительству.

     1.5. Срочный трудовой договор (контракт) заключается на основании заявления помощника   на срок не превышающий срока полномочий  Главы муниципального образования, издавшего  распоряжение о его назначении   и подписывается  Главой муниципального образования  и помощником.

     Глава муниципального образования не вправе    принимать  на работу по срочному трудовому договору (контракту) помощника, состоящего с  Главой муниципального образования    в близком родстве или свойстве (родители, супруг (супруга), дети, братья и сестры, а также братья и сестры, родители, дети супругов и супруги детей).

       1.7..Прием на работу помощника по срочному трудовому договору (контракту) оформляется распоряжением  Главы муниципального образования.

      1.8. Помощник, работающий на общественных началах, оформляется распоряжением   Главы муниципального образования на основании его заявления.
      1.9. Помощник выполняет поручения  Главы муниципального образования во взаимоотношениях с избирателями, государственными органами, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями,
общественными объединениями. Оказывает Главе муниципального образования , депутатам Совета муниципального образования   организационно-техническую, экспертную и иную помощь при осуществлении им  своих полномочий.

      1.10. Руководство деятельностью помощников осуществляется непосредственно  Главой муниципального образования, который ведет учет рабочего времени помощников и вправе ставить вопрос о досрочном расторжении трудового договора (контракта) по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации. Полномочия помощника, работающего на общественных началах, в любой момент могут быть прекращены по распоряжению Главы муниципального образования.
     1.11.  Помощнику выдается удостоверение  установленного образца, подтверждающего его статус  и предоставляющее право беспрепятственно посещать органы государственной власти ,органы местного самоуправления, а также в установленном порядке предприятия учреждения и организации, общественные объединения, расположенные на территории муниципального образования.
    По завершению своей деятельности  помощник обязан сдать удостоверение в   аппарат Совета.
2. Основания начала и прекращения деятельности помощника   Главы муниципального образования
     2.1. Основаниями для начала деятельности помощника Главы  муниципального образования являются  распоряжение Главы муниципального образования   и выданное в соответствии с ним  удостоверение.
     2.2. Документы, предоставляемые помощником депутата в Совет муниципального образования  город Ершов для оформления полномочий:

     а) личное заявление  кандидата о согласии на осуществление полномочий помощника и обработку персональных данных;

     б) анкета, автобиография, заполненная кандидатом;
     в) копия паспорта (с указанием серии, номера, даты выдачи, органа выдававшего паспорт, места жительства);

     г)  копию документа, подтверждающего наличие образования;

     д) две цветные матовые фотографии размером 30 x 40 мм без уголка;

     е) согласие на обработку персональных данных.
      2.3. Помощнику в Совете муниципального образования оформляется и выдается, подписанное  Главой муниципального образования,   удостоверение установленной формы (приложение № 1 к настоящему Положению).
      2.4. Срок деятельности помощника  Главы муниципального образования не может превышать срока полномочий самого  Главы муниципального образования.

      Досрочное  прекращение полномочий помощника Главы муниципального образования: расторжение трудового договора (контракта) по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации.  Полномочия помощника, работающего на общественных началах, в любой момент могут быть прекращены по распоряжению Главы муниципального образования.
      2.5.   В случае прекращения  полномочий помощника Главы муниципального образования, удостоверение подлежит обязательному возврату в Совет
муниципального образования город Ершов.
3. Права и обязанности помощника
        3.2. Помощник:
       а) оказывает содействие  Глава муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Совета муниципального образования, в осуществлении им своих полномочий ;
        б) готовит аналитические, информационные, справочные и другие материалы, необходимые  Главе муниципального  образования  для осуществления своих полномочий;

       в) получает по поручению  Главы муниципального образования  в органах государственной власти, избирательных комиссиях и комиссиях референдума, органах местного самоуправления, организациях, общественных объединениях документы, в том числе ответы на депутатские запросы и обращения, а также информационные и справочные материалы, необходимые  Главе муниципального образования для осуществления своих полномочий;

       г) организует, совместно с органами исполнительной власти, встречи с избирателями;

       д) готовит аналитические справки по итогам проведения встреч с избирателями;

      е) предоставляет  информацию о ходе исполнения решений  Совета муниципального образования;
      ж) организует освещение деятельности  Главы муниципального образования,   Совета муниципального образования ( в средствах массовой информации;

      з) участвует по поручению Главы муниципального образования  в заседаниях, совещаниях, комиссиях и рабочих группах органов местного самоуправления муниципального образования , а также  общественных и иных организаций;
      и) осуществляет иные полномочия  в соответствии  с  поручением  Главы муниципального образования и требования должностной инструкции на помощника, работающего на постоянной основе.
      3.3. Помощник   имеет право:

      а) получать адресованные  Главе муниципального образования почтовые и телеграфные отправления;

      б) присутствовать на заседаниях и совещаниях органов местного самоуправления  муниципального образования;
      в)присутствовать на заседаниях Совета муниципального образования  и
 его постоянных комиссий.
   3.4.Помощник обязан:
    а) своевременно и качественно выполнять поручения Главы муниципального образования;

    б) соблюдать  установленный в Совете порядок работы со служебной информацией и документами;

    в) по требованию Главы муниципального образования представлять в письменном виде информацию о результатах выполнения им своих функций.
4. Условия и порядок оплаты труда помощника
Главы муниципального  образования,  работающего по трудовому договору (контракту)

ПЕРВЫЙ ВАРИАНТ КАК В ОБЛДУМЕ
 1.  Главе муниципального образования  устанавливается общий месячный фонд оплаты труда помощника в размере  _____руб.
Размеры оплаты  труда помощнику   устанавливает Глава муниципального образования самостоятельно, но не менее установленного минимального размера оплаты труда для помощника, работающего на постоянной основе, в пределах общего месячного фонда оплаты труда помощника.

2. Помощнику предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью шесть календарных дней.

3. Все выплаты помощникам производятся в пределах установленного фонда оплаты труда помощников из средств  местного бюджета, предусмотренных в бюджетной смете Совета муниципального образования город Ершов.
ВТОРОЙ ВАРИАНТ возможен
1.Помощнику  устанавливается ежемесячное   денежное вознаграждение(в фиксированной сумме)  в размере_ ____руб .
 2. Помощнику предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью шесть календарных дней.

3. Все выплаты помощнику производятся в пределах установленного фонда оплаты труда помощника из средств  местного бюджета, предусмотренных в бюджетной смете Совета муниципального образования город Ершов.
                                                                                            Приложение 1 к Положению

                                                                                             о помощнике депутата муниципального

                                                                                             образования город Ершов

             от          года №
                                        Описание и образец удостоверения

              помощника  Главы муниципального образования город Ершов

     Удостоверение помощника  Главы муниципального образования город Ершов  представляет собой  книжку красного цвета с размером страницы 9,5 х 6,3 см и вытесненными  на первой странице обложки буквами «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

     Внутренняя часть удостоверения состоит из двух вклеенных страниц белого цвета: на одной  стороне помещается фотография помощника депутата размером 3 x 4 см и имеется текст следующего содержания:

	ФОТО

	Удостоверение № __________

_____________________________________

____________________________________

(Ф.И О. помощника )

ПОМОЩНИК  Главы
муниципального образования город Ершов    созыва

___________________________________

___________________________________

(Ф.И.О.  Главы)

М.П.

	Глава  муниципального

образования город Ершов

  _________________      А.А.Тихов
Печать

«      »      _________________ 20 __ г.

Действительно до   «      »        20   г.